לצרכים קוסמטיים, תעשייתיים ואחרים — בעיות מוסריות כבדות משקל במיוחד הן המחקרים בבעלי חיים שלא לצרכים רפואיים, אם כי יש בהם תועלת אחרת לבני אדם, כגון פיתוח תכשירים קוסמטיים וצבעי מאכל, ניסויים לצרכי נשק, וניסויים לצרכים מסחריים-תעשייתיים.

ז. רקע משפטי

חקיקה — בשנת תשנ"ד/1994 נחקק חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים)³¹⁸. על פי חוק זה אסור להתעלל בבעלי חיים, אסור להעביד אותם כשהם במצב שאינם מסוגלים לעבוד, אסור להעבידם עד כדי אפיסת כוחות, ואסור להמיתם ברעל, אלא אם כן ניתן לכך אישור כדין. החוק מסדיר מינוי נאמני בעלי חיים, דרכי פיקוח, מניעה ואכיפה של החוק, וענישה לעוברים על החוק. שר החקלאות הוא הממונה על ביצוע חוק זה, והוא רשאי להתקין תקנות להשגת מטרות החוק הזה, לרבות בעניין תנאי האחזקה

1447, התשנ"ד, עמ' 56. [319] חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), התשנ"ד/1994, ס"ח

Ammons [317]. *Theor Med* 10:35, 1989
[318] SW, *Acad Med* 70:739, 1995

שאושר על ידי המועצה, ובבית חיות שאושר על ידי המועצה. לא ייערך ניסוי בבעלי חיים אלא אם כן אושר על ידי וועדה לאישור ניסויים בבעלי חיים. וועדה כזו צריכה לכלול רופא ווטרינר.

חוקים נוספים שיש בהם הגנה על בעלי חיים: חוק להגנת חיות הבר,

ניסויים רפואיים בבעלי חיים ייערכו אך ורק על ידי חוקר מוסמך, במוסד

1479, התשנ"ד, עמ' 892. ראה בנספח לערך זה. [320] תקנות להגנת חיות הבר, התשל"ז-1976.

התשט"ו/1955; חוק גנים לאומיים, בעלי חיים לצורך ספורט אינה מן הדברים שמורות טבע, אתרים לאומיים, ואתרי הנצחה, התשנ"ב/1992; פקודת הדיג, 1937. עתירה נגד שר החקלאות שסירב להעניק רשיון ציד לעותר מסויים³²².

פסיקה – בית המשפט העליון הרחיב בפרשנותו את נושא ההתעללות בבעלי חיים, וקבע שמופעי מאבק בין תנינים לבני אדם ומופעים של תפיסת תנינים בזנבם, היפוכם ומשיכתם היא בגדר התעללות ואסורה³²¹. בית המשפט העליון קבע שקטילת בית המשפט העליון קבע שיש להפסיק את פיתום האווזים לצרכים חקלאיים, שכן המטרה היא להשבחת כבד האווזים, ודבר זה איננו אלא בגדר מותרות, ולפיכך במאזן שבין גרימת צער לבעלי חיים לבין התועלת הנובעת ממנה, יש להעדיף את מניעת צער בעלי חיים³²³.

נספח – חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994*

פרק ראשון: מבוא

1. [הגדרות שונות]

פרק שני: המועצה

2. (א) מוקמת בזה מועצה לניסויים בבעלי חיים (להלן – המועצה); המועצה תהיה בת 23 חברים שימונו על ידי השר ואלה הם: [רשימת נציגים]

[סדרי עבודת המועצה]

3. המועצה ממונה על נושא הניסויים בבעלי חיים; ומבלי לגרוע משאר תפקידיה –

[321] רע"א 1684/96 עמותת תנו לחיות לחיות נ' מפעלי נופש חמת גדר בע"מ ואח', פ"ד נא(3) 832. [322] בג"צ 36/68, סולימאן בלאן נ' שר החקלאות ואח', פ"ד כב(1) 617. וראה ביקורתנו החריפה של פרופ' יצחק זמיר על פסק דין זה – הפרקליט כו: 212, 1970. [323] בג"ץ 9232/01 "נח" – ההתאחדות הישראלית של הארגונים להגנת בעלי חיים נ' היועץ המשפטי לממשלה ואח' (טרם פורסם). * החוק נתקבל בכנסת ביום יא אב התשנ"ד (19 ביולי 1994); הצעת החוק ודברי הסבר פורסמו בהצעות חוק 2127, התשנ"ב מיום 11.3.1992, עמ' 298; כולל תיקונים עד התשס"ב, ס"ח התשס"ב, עמ' 43.